CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            /2007
(Da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável)

Requer desarquivamento de proposições de
autoria da Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, retomando a
tramitação desde o estágio em que se
encontrava no término da 52ª Legislatura.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 105, parágrafo único, do
Regimento Interno, o desarquivamento das seguintes proposições de autoria desta
Comissão:

PL 7064/2006 - Dispõe sobre a responsabilidade civil por danos radiativos
decorrentes de acidente radiológico e dá outras providências.

PL 7065/2006 - Dispõe sobre a proteção dos trabalhadores ocupacionalmente
expostos à radiação, regulamenta o art. 12 da Convenção 115 da Organização
Internacional do Trabalho e dá outras providências.

PL 7067/2006 - Dispõe sobre a obrigatoriedade do cadastramento de fontes
radioativas no País e dá outras providências.

PL 7068/2006 - Dispõe sobre o acesso público aos dados e informações
existentes no órgão regulador e fiscalizador da área de radioproteção e segurança
nuclear.

PL 7263/2006 - Dispõe sobre o monitoramento dos efeitos da radiação
ionizante sobre a saúde de populações localizadas em regiões em que ocorram
atividades nucleares.

                                                  Sala das Sessões, em 10 de abril de 2007.

NILSON PINTO
PSDB-PA

Presidente da Comissão de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável